Centum et sex bonaria terre et tres quartarios et sexaginta octo virgas et dimidiam vel circiter, ad mensuram Flandrensem, in terris, pratis, nemoribus, et unum mansum quem abbas et conventus dicti monasterii acquisierunt per emptionem aut excambium sive commutationem, vel fidelium collationem, vel alio justo modo, in diversis locis et a diversis personis, sub dominio viri nobilis fidelis nostri domini Arnulphi, castellani Tornacensis, per assensum ejusdem castellani vel antecessorum ejus, et de nostro dominio seu feodo descendebant. Videlicet: decem et novem bonaria tam terre quam prati, ad mensuram Tornacensem, que dicti abbas et conventus per emptionem acquisierunt a domino Johanne de Wavreçin, milite, quorum quatuordecim bonaria sita sunt versus Longamsalicem, et apud Spaing

quinque bonaria; et tredecim bonaria nemoris a domino Johanne de Ruma, filio domini Balduini Karonis, sita juxta nemus quod fuit Mathei de Hera; et quatuor bonaria et unum quartarium et viginti tres virgas terre a domino Egidio de Haudion per excambium, sita in parrochia de Tintegnies; et ab eodem Egidio duo bonaria terre in una pecia, sita infra bannileucam Tornacensem, in loco qui dicitur ad Spinam de Hera; et duo bonaria et octoginta virgas tam in terra arabili quam in hospitibus a domino Arnulpho de Latoloco et ejus uxore, sita juxta curtem de Longasalice, que per emptionem dictum monasterium acquisivit; item unum bonarium et dimidium terre arabilis septem virgis et dimidia minus a Waltero de Calone, sita retro curtem de Warnavia, et a Matheo de Hera juniore decem et septem bonaria nemoris, et octo bonaria terre arabilis sedecim virgis minus, sita versus Tintegnies, per assensum domini Balduini Karonis et dicti castellani; excambivit insuper dictum monasterium erga Evrardum dictum Brifaut duos modios siliginis annui redditus, quos dictum monasterium habebat supra quandam terram in parrochia de Pesc, in pluribus peciis, pro septem bonariis terre, parum plus vel minus, jacentibus in uno frustro ante curtem dicte ecclesie de Duisempiere, de consensu domini Arnulphi de Mauritanea a quo dictam terram tenebat in feodum; et quia dicti duo modii ad dictum excambium minime sufficiebant, dicto Evrardo predictum monasterium quinquaginta libras Flandrensium monete recompensavit; insuper dictum monasterium per excambium acquisivit ab Arnulpho de Wanempret sex bonaria terre et unum mansum, sita in parrochia de Dotegnies, de assensu dicti castellani de quo predicta in feodo tenebantur; et dictus Arnulphus de Wanempret per excambium habuit et recepit a dicto monasterio viginti raserias avene annui redditus, et unum quarterium frumenti et duas partes unius francardi annui redditus, et viginti duos capones et undecim aucas et viginti quinque sol. Parisiensium annui redditus, et terragium trium bonariorum terre et viginti virgarum que dictum monasterium habebat in parrochiis de Staimborec, de Balluel et de Pesc; item dictum monasterium excambivit quatuordecim bonaria terre et prati, et sexaginta duodecim virgas que habebat in parrochia de Warchoing, a Sigero d'Escelmes et Willelmo, fratre ejus, pro totidem bonariis quam dicti Sigerus et Willelmus habebant in parrochiis de Evregnies et Sancti Leodegarii, de consensu Ysabelle, domine de Nivella, a

qua predicta tenebantur in feodum; item dictum monasterium excambivit a Terrico dicto Humevin et Maria, ejus uxore, sex bonaria et tres quartarios et decem et septem virgas terre et prati, quam habebant in parrochia Sancti Leodegarii, in tribus peciis, pro tolidem bonariis terre quam habebat dictum monasterium in parrochia de Warchoing, de consensu Ysabelle, domine de Nivella predictae, a qua dicta terra ad censum annuum tenebatur. Dictus insuper castellanus sex bonaria terre allodii domine Yolendis, quondam uxoris sue, sita in parrochia Sancti Leodegarii, in loco qui dicitur as Tries, contulit monasterio memorato. Concessit insuper dicto monasterio usum cujusdam rejecti siti ante curtem suam de Longasalice, sub annuo censu sex denariorum Laudunensium, ita tamen quod dictum monasterium non potest arare dictum rejectum, sed commune remanet ipsi monasterio et aliis sicut prius. Recognovit etiam dictus castellanus expresse per suas litteras, quod non debet habere gistas in dicto monasterio Sancti Martini, nec in ejus curtibus per totum dominium ipsius castellani, nec per totam castellaniam Tornacensem, nec ponere ibidem servientes suos tempore messis, nec equos soujornare, nec vaccas, porcos, aut capones ad incrassandum ponere in monasterio aut curtibus supradictis, nec currus aut equos eorum aliquatenus accipere, nec hujus exactiones petere sive exigere ab eisdem.

Predictum insuper monasterium per excambium acquisivit a Symone de Laoutre terragium sex bonariorum terre, pro uno bonario et dimidio terre sue, per assensum Johannis Hainnau, de quo illud terragium in feodum tenebatur, et per assensum domini Arnulphi de Cysonio, de cujus etiam feodo terragium illud descendebat. Item per excambium acquisivit a Johanne dicto Hainnau terragium viginti bonariorum terre dicte ecclesie apud Canfaing, et quicquid juris habebat in curte dicte ecclesie de Canfaing, pro quinque bonariis terre et duodecim denariis Laudunensium annui census. Item dictum monasterium per emptionem acquisivit a Nicholao dicto Clugnet quinque bonaria terre et tria quartaria terre arabilis, sita in parrochia de Canfaing, per assensum Ernoldi de Cysonio de quo dicta terra tenebatur. Item a Johanne del Mouliniel et Beatrice, uxore ejus, sex bonaria terre arabilis, et tria quartaria prati, triginta et tribus virgis minus, et tres raserias avene annui redditus, et dimidiam raseriam bladi, ad mensuram Tornacensem, et triginta denarios Laudunensis monete et

quatuor capones annuatim, sita in parrochia de Froania, dictum per emptionem monasterium acquisivit, de assensu domini Egidii de Quarta, militis, de quo predicta in feodum tenebantur, et domini Ernoldi de Cysonio, de cujus feodo predicta descendebant. Item emit dictum monasterium a predicto Johanne del Mouliniel, milite, quinque bonaria terre et sexaginta virgas, jacentia ad Marlariam inter Hiertaing et Lamaing, de assensu Gonteri de Moscin, de quo dicta terra in feodum tenebatur; et recepit dictum monasterium dictam terram ad censum de eodem Gontero. Item dictum monasterium emit a Johanne dicto Hainnau terragium quod ipse habebat in tribus bonariis terre dicti monasterii, in parrochia de Canfaing, de assensu Hellini de Cysonio, de quo dictum terragium in feodum tenebatur. Item a Petro Boteriel de Baisiu jura quedam que ipse dicebat se habere in tribus bonariis terre, que dictum monasterium habebat in parrochia de Canfaing, videlicet censum annum sex denariorum, et quod debebat dictum monasterium ire ad ejus placita ter in anno, et quicquid a dicto monasterio poterat exigere dictus Petrus occasione dicte terre, emit sive redemit dictum monasterium per assensum domini Arnulphi de Cysonio, de quo predicta in feodum tenebantur.

Insuper est sciendum quod dictum monasterium acquisivit per emptiorem a domino Johanne d'Esplecin, milite, anno Domini M^o. CC^o. vicesimo sexto, mense augusto, terragia quindecim bonariorum terre, parum plus vel minus, cum omni justicia que dictus Johannes habebat in ipsis terragiis atque terra, et omnes census quos ipsi dicto Johanni debebat dictum monasterium, pro quibusdam terris dicto monasterio in puram elemosinam condonavit, quicquid sub ejus dominio, vel in ejus feodo, usque tunc acquisierant, ratum habens, et omnes querelas aut querimonias quas idem Johannes antea moverat contra dictum monasterium, pro terra que quondam fuerat Thome Lupi, et pro terra que quondam fuerat Hugonis de Fossa, quitans dicto monasterio penitus et remittens; que omnia facta fuerant de assensu domini Amorruci de Landasto, militis, de quo predicta in feodum tenebantur. Item ab eodem Johanne d'Esplecin emit dictum monasterium, anno Domini M^o. CC^o. vicesimo nono, tercio kalendas martii, octo bonaria terre jacentia apud Esplecin, quorum bonaria tria et dimidium sita sunt ex opposito del Casteler, versus Tornacum, et quatuor ac dimidium ad Spinam secus viam de Bouvines, de assensu domini Amor-

rici de Landast, de quo predicta in feodum tenebantur. Item a Walcero de Guignies, et Evrardo ac Aelide, liberis Walceri predicti, emit dictum monasterium duo bonaria terre sita sub molendino de Longasalice, versus Wes, anno Domini M^o. CC^o. tricesimo, in crastino beati Eligii, de assensu domini Johannis d'Esplecin, militis supradicti, de quo predicta tenebantur. Item a Waltero de Bruleo emit dictum monasterium duo bonaria terre et dimidium, anno Domini M^o. CC^o. vicesimo secundo, que in parte movere dicebantur de castellano Tornacensi, et in parte de domino Johanne d'Esplecin. Item a Johanne de Roupi emit dictum monasterium sex bonaria terre, parum plus vel minus, et unum mansum, sita apud Esplecin, de assensu Johannis d'Esplecin, filii domini Johannis d'Esplecin, militis supradicti, de quo predicta tenebantur, et de assensu domini Amorruci de Landast, de cujus feodo predicta descendebant, ita quod dictum monasterium predicta recepit tenenda de dicto Johanne ad censum perpetuum annuatim. Item Terricus de Pesc, miles, contulit in elemosinam dicto monasterio sex bonaria terre, sita in duabus peciis in parrochia de Esplecin, anno Domini M^o. CC^o. vicesimo primo, de assensu domini Johannis de Esplecin, militis sepedicti, de quo predicta in feodum tenebantur. Item a domino Henrico, quondam domino de Kikempois, emit dictum monasterium quinque bonaria terre apud Tintegnies sita, de assensu domini Amorruci de Landast de quo predicta in feodum tenebantur.

Insuper est sciendum quod dictum monasterium acquisivit in suo personatu aut patronatu, a diversis personis, decimas infrascriptas, videlicet : a domino Daniele de Maskelines, domino d'Asçove, decimam de Zulte, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, de assensu domini Arnulphi de Landast, quondam domini de Aignes, prout in ejus litteris plenius continetur; et a Waltero de Manderam totam decimam quam habebat in parrochiis de Wislebeke et Sancti Bavonis juxta Fiviam, de assensu domini Willelmi de Bethunia, de quo predicta decima in feodum tenebatur; et ab Eustacio de Manderam quamdam decimam sitam in parrochia Sancti Bavonis et de Wislebeke, de assensu Walteri de Bouvinglo, de quo in feodum tenebatur, et de assensu domini Egidii de Bethunia de cujus feodo dicta decima descendebat; et a Waltero de Bouvinglo quamdam decimam quam habebat in parrochia de Wislebeke, de assensu domini Willelmi de Bethunia, de quo in feodum tenebatur; et a domino Egidio de le Mandre,

milite, totam decimam quam ipse tenebat in parrochiis Sancti Bavonis et de Wislebeke, de assensu domini Willelmi de Bethunia, de quo predicta in feodum tenebantur; et a domino Michaele de Lembeke, milite, totam decimam quam ipse tenebat in parrochiis Sancti Bavonis et de Wislebeke, de assensu domini Roberti, domini de Waverin, senescaldi Flandrie, et Mathildis, uxoris ejus; et a Willelmo de Lede quamdam decimam sitam apud Lede, de assensu domini Arnulphi de Cysonio, de quo dicta decima in feodum tenebatur. Item emit dictum monasterium a Rogero de Atrio de Lede quamdam decimam jacentem in circuito templi de Lede, de consensu domini Ramundi de Merenghien, a quo dicta decima in feodum tenebatur; et a Symone de Lede et Olivero, fratre suo, totam decimam quam habebant in parrochia de Lede, de assensu domini Hugonis, castellani Gandensis, de quo dicta decima in feodum tenebatur; et a Lamberto de Lede, filio Symonis Sturionis, totam decimam quam tenebat in parrochiis de Lede, de Ysenghien et de Englenmoustier, de assensu Symonis, fratris sui, de quo dicta decima in feodum tenebatur, et de assensu domini Rogeri de Quoenghien, a quo dicta decima descendebat. Item dictum monasterium et ecclesia Beate Marie Tornacensis emerunt pro indiviso a Johanne Scotin totam decimam quam ipse habebat in parrochiis de Lugne et de Mouskeron, cum omnibus pertinentiis suis, et homagio et juribus ad dictam decimam pertinentibus, per assensum abbatisse et conventus de Morsiele, de quibus predicta in feodum tenebantur. Item emit dictum monasterium a Willelmo dicto Bollenghier quamdam decimam et medietatem personatus quam ipse habebat in parrochia de Wevlenghien, de assensu Sigeri de Huele, de quo in feodum tenebantur, et de nostro assensu, prout in litteris nostris super hoc confectis plenius continetur; et a Willelmo de Bauduimont totam decimam quam ipse habebat in parrochia de Templovia, de assensu Mathei de Esplecin, de quo in feodum tenebatur, et de nostro assensu, prout in litteris nostris super hoc confectis plenius continetur; et a domina Aelide de Wastina totam decimam, cum omnibus appendiciis suis, quam ipsa habebat in parrochia de Haltre, quam decimam ipsa tenebat de dicto monasterio ad censum annum, videlicet decem marcarum, sicut in litteris nostris super hoc confectis plenius continetur.

Predicta igitur omnia ac singula, in quantum ad nos pertinet, grata et rata habemus, et nostrum predictis omnibus prebemus assensum; volentes

et concedentes quod dictum monasterium omnibus imperpetuum gaudeat supradictis. Allodia insuper franca, sive que dicuntur de allodiis de Landast, sive que dicuntur de allodiis de Tornesis, infra limites nostre dominationis jacentia sive sita, que per triginta annos et amplius sine interruptione dictum possedit monasterium, quantum ad nos pertinet, ipsi dicto monasterio quita volumus permanere. Si qua autem sunt allodia franca que infra triginta annos in diversis locis et a diversis personis dictum monasterium acquisivit per emptionem, aut per collationem fidelium, aut alio justo modo, secundum quod alie persone laice et seculares solent intrare in allodia memorata, nos ad hec nostrum prebemus assensum, et nostram ratificationem et gratitudinem adhibemus usque ad numerum bonariorum quinquaginta.

Insuper est sciendum quod dictum monasterium excambivit erga dominum Henricum de Kikempois tredecim bonaria et dimidium terre arabilis, que habebat dictus Henricus in parrochia de Tintegnies, in pluribus peciis, pro totidem bonariis terre que habebat dictum monasterium in parrochiis de Tintegnies et de Willemiel, de assensu domini Bernardi, militis, domini d'Escamaing, a quo predicta terra in feodum tenebatur. Item excambivit dictum monasterium erga Johannem des Plus duo bonaria terre et dimidium et quinquaginta octo virgas et dimidiam, jacentia in tribus peciis in parrochia de Calone, pro totidem bonariis terre jacentibus in parrochia de Maubrai, de assensu domini Bernardi de Escamaing, a quo predicta terra tenebatur, partim ad censum, partim ad terragium. Predicta igitur omnia ac singula in quantum ad nos pertinet grata et rata habemus, et nostrum ad ea benignum prebemus assensum. In predictorum omnium ac singulorum perpetuam firmitatem, presens scriptum fecimus sigilli nostri appensione muniri.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo, mense februario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé en cire brune, sur lacs de soie rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, pp. 364 et 372; *Ibidem*, Cartulaire 124, fol. 17^a; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 307, copie de 1685.

737.

L'abbé et les moines de Saint-Martin s'obligent à payer à maître Nicholaus le Mirlier, clerc, diverses rentes annuelles, tant en compensation de capitaux versés par lui à l'abbaye, que pour le rémunérer des services qu'il lui avait rendus et pourrait rendre encore dans certaines affaires contentieuses.

Février 1261.

Universis presentes litteras inspecturis, R[adulphus], divina permissione abbas Sancti Martini Tornacensis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos magistro Nicholao, clerico, dicto le Mirlier, tenemur titulo emptionis solvere singulis annis, quamdiu vitam habebit in corpore, in die Nativitatis beati Johannis Baptiste, decem libras Parisiensium, in quocumque statu fuerit, sive in religione sive extra; quas x lib. dictus magister a nobis de vero et puro ipsius precio legitime comparavit pro centum lib. Parisiensium, de quibus centum lib. nobis est plenarie satisfactum in pecunia parata, et nobis a dicto magistro numerata. Et predictas decem lib. tenemur dicto magistro, ut predictum est, vel ei cui dictam pecuniam duxerit assignandam, solvere Tornaci, infra septa monasterii nostri, in die Nativitatis predictae.

Item tenemur dicto magistro singulis diebus dare et reddere titulo emptionis, vel ejus certo mandato, infra septa monasterii nostri predicti, quamdiu dictus magister vitam habebit in corpore, et moram faciet in Civitate Tornacensi sive districtu ejusdem, unam prebendam panis, tantam et talem qualis et quanta datur uni de monachis conventus nostri Sancti Martini, vel dari consuevit; quam prebendam dictus magister a nobis pro xxx lib. Turonensium de vero et puro ipsius precio legitime comparavit. Si vero dictum magistrum abesse contingeret a Civitate Tornacensi, causa studiorum vel alio modo, per annum vel per plures annos, illo anno vel annis quo vel quibus ipsum abesse contigerit, tenebimur solvere et reddere eidem magistro, vel ejus mandato, sexaginta sol. usualis monete pro dicta pre-

benda panis. Si autem minus anno ipsum abesse contingeret, habebit ratam dictorum sexaginta sol., juxta ratam absencie supradicte.

Recognoscimus etiam quod tam dicte centum lib. Parisiensium quam xxx^a Turonensium, in nostram utilitatem et ecclesie nostre plenarie sunt converse, et de cetero a dicto magistro nullam super hoc probationem requiremus. Item volumus et concedimus, ad hoc nos et successores nostros specialiter obligantes, quod si dictus magister vel alius cui dictas x lib., cum pecunia loco panis succedente juxta ratam absentie cum ipsum magistrum abesse contigerit, ut supradictum est, duxerit assignandas, ex predicto contractu sive contractibus predictis recipiat plus quam sit precium emptionum predictarum, vel plus recipere voluerint eo quod, tam diu vitam habeat in corpore dictus magister, quare taliter qualiter ab aliquibus posset dici ipsum magistrum sortem suam recepisse, licet taliter sors improprie diceretur, cum sit verum et justum precium, ad omnem dubitationem tollendam, illud quod ultra ipsum precium receperit vel recipere voluerit, dum tamen vitam habeat in corpore dictus magister, totaliter a nobis habeat et recipiat pro donato, in recompensationem sui servicii, consilii et patrocinii, que nobis et ecclesie nostre per plures annos prestitit in multis et arduis nostris et ecclesie nostre causis, et nos totaliter eidem magistro, si quid est quod reclamari posset ab aliquo in predictis contractibus quoquo modo, illud integraliter concedimus eidem liberaliter et donamus pensionis nomine, attendentes beneficia ab eodem magistro nobis et ecclesie nostre impensa in predictis servicio, consilio et patrocinio, et utilitatem quam percepimus ab eodem

Preterea sciendum est quod nos dicto magistro tenemur dare quolibet anno, quoad vivet et mansionem fecerit in Civitate Tornacensi vel districtu Civitatis ejusdem, x lib. Parisiensium, singulis annis in die Natalis Domini, dicto magistro, apud Tornacum, infra septa monasterii supradicti, vel ejus certo nuntio persolvendas, nomine annue pensionis, quam pensionem eidem dedimus et concessimus liberaliter et benigne, pro consilio ipsius magistri nobis et ecclesie nostre prestando in omnibus causis nostris contra quoscumque, quamdiu vivet idem magister et moram faciet in districtu et Civitate predictis; considerantes in hoc urgentem necessitatem ecclesie nostre et utilitatem evidentem, ita tamen quod dictus magister pro dicto consilio nobis et ecclesie nostre prestando, Civitate Tornacensi exire

minime teneatur, nisi nos abbas et conventus predicti negocium reputaverimus tanti quod velimus unum de monachis nostris pro dicto negotio destinare, et tunc dictus magister ire teneretur cum monacho ad hoc a nobis deputato, nostris sumptibus, sicut et ipse monachus, et dictum negocium fideliter promovere. Si vero dictum magistrum extra Civitatem Tornacensem vel districtum ejusdem mansionem facere contingeret per annum vel per plures annos, causa studiorum vel alio modo, illo anno vel annis quo vel quibus alibi faceret mansionem, ipsi dictam pensionem solvere minime teneremur. Sciendum est insuper quod si monetam Parisiensem, lege aut pondere vel alio modo contingeret pejorari, nos equivalentem monetam, ut est ad presens moneta Parisiensis, eidem magistro in alia legali vel usuali moneta solvere tenemur, tam pro dictis x lib. Parisensium sibi in die Nativitatis beati Johannis, quam decem lib. in die Natalis Domini persolvendis. Nos vero post decessum dicti magistri, ab omnibus conventionibus supradictis quiti penitus erimus et exempti, excepta prebenda panis quam Margarete, matri dicti magistri, solvere tenebimur, quamdiu vitam habebit in corpore dicta mater, si dictus magister decesserit superstate dicta matre, ratione conventionum predictarum; et hoc dicte Margarete promittimus fideliter observare. Promittimus etiam dicto magistro fideliter quod contra predictos contractus, donationes sive conventiones, vel aliquem de premissis, per nos vel per alium ullatenus veniemus, nec artem vel ingenium per nos vel per alium queremus, vel aliquod instrumentum impetratum, vel imposterum impetrandum, vel exemptionem aliquam lesionis, deceptionis, vel restitutionis, per que dictus magister vel ejus mater super predictis conventionibus aliquatenus molestetur. Ut autem hec omnia et singula firma et illibata permaneant, dicto magistro et ejus matri sigillis nostris presentes litteras concessimus roboratas.

Actum et datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 1^o.

738.

L'official de Tournai vidime la charte précédente, et déclare que Nicholaus le Mirlier, clerc, s'est engagé à en exécuter fidèlement les clauses.

Février 1261.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis nos litteras virorum religiosorum abbatis et conventus Sancti Martini Tornacensis vidisse sub hac forma :

« Universis presentes litteras inspecturis, R[adulphus] », etc. (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Noverit insuper universitas vestra, quod supradictus magister, in nostra presentia et in jure propter hoc constitutus, recognovit omnia et singula esse vera que in dictis litteris continentur, et promisit dictus magister, fide prestita corporali, se premissa fideliter servaturum que faciunt pro dictis abbate et conventu; volens et concedens quod si contra premissa vel aliquod de premissis ipsum venire contingeret, quod nos ipsum ad servanda predicta, per censuram ecclesiasticam compellamus, se quantum ad hoc nostre jurisdictioni supponendo. In cujus rei testimonium, presentes litteras dicto abbati et conventui, ad instantiam dicti magistri, sigillo sedis Tornacensis concessimus sigillatas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 1^b.

739.

Le chevalier Gilles de Chin ratifie le don de quinze bonniers de terre et de pré à Pottes et à Hérinnes, fait à l'abbaye de Saint-Martin par Ogine Florine, bourgeoise de Tournai.

Tournai, mardi 26 février 1261.

Jou Gilles de Chyn, cevaliers et avoés de Busignies, fac savoir à tous ciaux ki cest escrit veront et oront, ke Ogine Florine, borgoise de Tornai, a doné por Dieu et en aumosne à le glise Saint Martin de Tornai, par me volenté et par men otroi, xv boniers de terre et de pret k'ele tenoit de mi en le porofe de Potes et de Hiérines, et si en est li glise aïretée bien et par loi, par mon gré et l'otroi des oirs Oginain devant dite, et par le jugement des eskievins de Ghermingni ki jugier doivent de cele misme terre. Et si le doit li glise Saint Martin tenir de mi et de mon oir frankement, parmi 1 den. blanc de cens cascun bonier de vii boniers et demi; et les autres vii boniers et demi parmi iii s. et 1 capon cascun bonier, à rendre à mi et à mon oir le jor saint Rémi.

Et si vuel et otri ke li glise Saint Martin, tout l'autre iretaige ke Florins et Ogine tenoient et tinrent de mi, et quancke de mi en descent, et iii lib. et xii s. de blans et xxiii capons de rente, puist aquerre à qui ke ele vorra en me pooir et en me justice, sans calenge, et sans contredit, et sans nul siervice à rendre à mi et à mon oir, fors les entrées et les isques, teles que eskievin jugent par loi. Et si vuel et commanc ke li eskievin i soient sans nul débat. Et s'il avenoit cose ke jou u mes oirs laisçace entrer autrui ke le droit oir Florin, ne li oirs Florin le vosist autrui vendre ne doner, rendre deveroie et jou et mes oirs, u faire rendre celi ki i entreroit, à le glise Saint Martin, por cascun bonier, lx s. de Tornois ke j'en ai pris à le glise devant dite por entrer en l'iretaige devantdit. Et s'il avenoit cose ke jou u mes oirs peusièmes rataindre u reconquerre l'avoerie de xii boniers et demi iii s. et 1 capon, de cascun bonier ke mes pères quita à Florin et à Oginain se feme, li glise Saint Martin le doit avoir parmi 1 denier de cens de cascun